Rua Alferes Renó, 200 - Centro - Piranguinho - MG - Tel.: (35) 3644-1222
 prefeitura@piranguinho.mg.gov.br  -  secretariadegoverno@piranguinho.mg.gov.br

CNPJ - 18.192.906/0001-10

ATA DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO N.º 001/2017 – PROCESSO 027/2017

INEXIGIBILIDADE 002/2017.
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS NA ÁREA DE
SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS - TABELA
SUS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Aos 19 dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às 13:00 horas, na Sala de Reuniões da Prefeitura de
Piranguinho, foi realizada a reunião de Habilitação do processo acima identificado. Presentes a a
Comissão Permanente de Licitação Luciana Cristina Ribeiro - Presidente. Apresentaram documentos de
habilitação para o presente CREDENCIAMENTO as empresas: LABORATÓRIO DE ANÁLISES
CLINICAS ANTÔNIO BACHA LTDA e LABORATÓRIO MANTIQUEIRA DE MARIA DA FÉ
LTDA – ME. Os envelopes foram rubricados pela comissão. Dando prosseguimento ao certame os
envelopes de documentação foram abertos e seu conteúdo foi rubricado por todos os presentes e após
análise as empresas foram consideradas habilitadas. Ambas as empresas entregaram os documentos
exigidos no edital de credenciamento bem como o termo de Adesão assinado pelo responsável de cada
uma. Os valores a serem pagos pelo município corresponde a tabela SUS conforme abaixo:
Item Descrição Unidade Quant Preço

unit.
Preço
total

01 AMILASE Unidade 125 2,25 281,25
02 ANALISE DE CARACTERES FISICOS, SEDIMENTOS E

ELEMENTOS NA URINA - URINA I
Unidade 875 3,70 3.237,50

03 ANTI HBS Unidade 120 18,55 2.226,00
04 ANTIBIOGRAMA Unidade 300 7,98 1.494,00
05 ASLO Unidade 35 2,83 99,05
06 BACILOSCOPIA BAAR Unidade 40 4,20 168,00
07 BACTERIOSCOPIA– GRAM Unidade 800 2,80 2.240,00
08 BETA HCG Unidade 120 7,85 942,00
09 BILIRRUBINAS TOTAIS E FRAÇÕES Unidade 30 2,10 60,30
10 CLEARENCE DE CREATININA Unidade 38 3,51 133,38
11 COLESTEROL HDL Unidade 1.500 3,51 5.265,00
12 COLESTEROL LDL Unidade 1.500 3,51 5.265,00
13 COLESTEROL TOTAL Unidade 1.100 1,85 2.035,00
14 CREATININA Unidade 1.125 1,85 2.081,25
15 CULTURA DE URINA Unidade 400 5,62 2.248,00
16 CÁLCIO Unidade 100 1,85 185,00
17 DETERMINAÇÃO DIRETA E REVERSA DE GRUPO

ABO
Unidade 40 1,37 54,80

18 DOSAGEM DE ANTIGENO PROTASTICO
ESPECIFICO (PSA)

Unidade 350 16,42 5.747,00

19 DOSAGEM DE FERRO SERICO Unidade 150 3,51 526,50
20 DOSAGEM DE FOLATO Unidade 10 15,65 156,50

21 DOSAGEM DE VITAMINA B12 Unidade 10 15,24 152,40
22 FAN - FATOR NTINUCLEAR - ANTICORPOS ANTI

NÚCLEO
Unidade 30 17,16 514,80

23 FATOR REUMATÓIDE (LATEX) Unidade 30 1,89 56,70
24 FATOR RH Unidade 40 1,37 54,80
25 FOSFORO Unidade 50 1,85 92,50
26 GAMA GT Unidade 50 3,51 175,50
27 GLICEMIA DE JEJUM- GLICOSE Unidade 1.250 1,85 2.312,50
28 HEMOGLOBINA Unidade 20 1,53 30,60
29 HEMOGLOBINA GLICOSILADA Unidade 300 7,86 2.358,00
30 HEMOGRAMA COMPLETO Unidade 1.300 4,11 5.343,00
31 HEPATITE B – HBSAG Unidade 120 18,55 2.226,00
32 HEPATITE C - (ANTI HCV) Unidade 120 18,55 2.226,00
33 IGE TOTAL (IMUNOGLOBULINA E) Unidade 40 9,25 370,00
34 LEUCOGRAMA Unidade 5 2,73 13,65

 Rua Alferes Renó, 200 - Centro - Piranguinho - MG - Tel.: (35) 3644-1222
 prefeitura@piranguinho.mg.gov.br  -  secretariadegoverno@piranguinho.mg.gov.br

CNPJ - 18.192.906/0001-10

35 LEUCÓCITOS (FECAIS) Unidade 10 1,65 16,50
36 MAGNÉSIO Unidade 90 2,01 180,90
37 MICROALBUMNURIA Unidade 40 8,12 324,80
38 MUCO PROTEINAS Unidade 25 2,01 50,25
39 PCR (PROTEINA C REATIVA) Unidade 125 2,83 353,75
40 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG ANTITOXOPLASMA Unidade 120 16,97 2.036,40

41 PESQUISA DE ANTICORPOS IGM
ANTITOXOPLASMA

Unidade 120 18,55 2.226,00

42 POTÁSSIO Unidade 150 1,85 277,50
43 PROTEINAS TOTAIS E FRAÇÕES (ALBUMINA) Unidade 20 1,85 37,00
44 PROTEINURIA 24 HORAS (URINA) Unidade 50 2,04 102,00
45 RUBÉOLA – IGG Unidade 120 17,16 2.059,20

46 RUBÉOLA – IGM Unidade 120 17,16 2.059,30
47 SANGUE OCULTO NAS FEZES Unidade 15 1,65 24,75
48 SÓDIO Unidade 150 1,85 277,50
49 T4 LIVRE Unidade 447 11,60 5.185,20
50 TAP - TEMPO DE PROTOMBINA Unidade 15 2,73 40,95
51 TGO - ASPARTAMO AMINO – AST Unidade 375 2,01 753,75
52 TGP – ALAMINA Unidade 375 2,01 753,75
53 TRIGLICERÍDEOS Unidade 1.300 3,51 4.563,00
54 TSH Unidade 625 8,96 5.600,00
55 UREIA Unidade 875 1,85 1.618,75
56 VDRL GESTANTE Unidade 120 2,83 339,60
57 ÁCIDO ÚRICO Unidade 400 1,85 740,00

O valor máximo a ser pago é de R$ 79.992,73 (setenta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais e
setenta e três centavos), que corresponde ao valor total do credenciamento que será dividido
proporcionalmente entre todos os laboratórios credenciados. Portanto este valor é o total máximo que será
gasto com todos os exames laboratoriais objeto do presente credenciamento pelo período de 12 (doze)
meses. A Comissão Permanente de Licitação Adjudica as empresas aptas para prestarem o serviço ora
licitado à Administração. O processo será encaminhado para parecer jurídico. A presente decisão fica
sujeita á Homologação do Sr. Chefe do Executivo. Nada mais havendo a considerar, após lida e achada
conforme, esta Ata vai assinada por todos os presentes.

Luciana Cristina Ribeiro

Presidente da CPL
Port. 171/17

        Pricíla Batista Pereira   Paulo César de Oliveira Filho
           Membro da CPL       Membro da CPL
    Port. 171/17           Port. 171/17